
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101600003

3

Nº 201, quarta-feira, 16 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE AQUICULTURA E DA PESCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4 AO CONVÊNIO Nº 16/2012

Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 016/2012, SICONV nº 775404/2012, Processo nº
00361.000635/2009-54, Concedente: UNIÃO, por intermédio da Secretaria de Aquicultura e
Pesca do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA - CNPJ/MF nº
00.396.895/0033-02. Convenente: EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUARIA DE MINAS
GERAIS - EPAMIG- CNPJ/MF nº 17.138.140/0001-23. Objeto: Prorrogação de vigência do
Convênio em tela, para 04 de outubro de 2020. Assinaturas: Jorge Seif Júnior - Secretário
de Aquicultura e Pesca, e Nilda de Fátima Ferreira Soares - Presidente da EPAMIG/MG.
Data da assinatura: 11 de outubro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8 AO CONVÊNIO Nº 66/2014

Oitavo Termo Aditivo ao Convênio nº 066/2014, SICONV nº 815316/2014, Processo nº
00350.000867/2014-07, Concedente: UNIÃO, por intermédio da Secretaria de Aquicultura e
Pesca do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA - CNPJ/MF nº
00.396.895/0033-02. Convenente: Município de Colorado do Oeste/RO- CNPJ/MF nº
04.391.512/0001-87. Objeto: Prorrogação de vigência do Convênio em tela, para 14 de
dezembro de 2019. Assinaturas: Jorge Seif Júnior - Secretário de Aquicultura e Pesca, e
José Ribamar de Oliveira - Prefeito. Data da assinatura: 15 de outubro de 2019.

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
EDITAL

CHAMADA PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

DOCUMENTO Nº 8785117
O Secretário de Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento convida todos os interessados na Consulta Pública sobre os Padrões de
Identidade e Qualidade (PIQ) de Água de Coco, publicada pela Portaria nº 117, de 2019,
para participarem da Audiência Pública para discussão final e conclusão do referido Padrão
de Água de coco.

Informamos que a Audiência Publica será realizada no dia 1º de novembro de
2019, sexta-feira, a partir das 9h no Auditório Jonas Pinheiro localizado na sede do MAPA,
localizado na Esplanada dos Ministérios Bloco D, 1º andar do Prédio Sede, Brasília - DF.

JOSÉ GUILHERME TOLLSTADIUS LEAL

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Acordo de Cooperação Técnica nº 011/2019 publicado no Diário
Oficial da União de 15 de outubro 2019, Seção 3, página 3, onde se lê "... representado
neste ato pela Secretaria de Defesa Agropecuária- SDA/MAPA, CNPJ nº 00.396.895/0042-
01, e o Município de Cianorte/PR, CNPJ nº 76.309.806/0001-28.", Leia-se: " ... representado
neste ato pela Secretaria de Defesa Agropecuária- SDA/MAPA, CNPJ nº 00.396.895/0042-
01; e o Município de Cianorte/PR, CNPJ nº 76.309.806/0001-28, denominado Município
Cessionário; e o Município de Tapejara/PR, CNPJ nº 76.247.345/0001-06, denominado
município cedente." Onde se lê: "Signatários: pelo MAPA, José Guilherme Tollstadius Leal,
CPF nº 702.317.376-53, Secretário de Defesa Agropecuária; pelo Município de Cianorte/PR,
Claudemir Romero Bongiorno, CPF nº 258.569.019-91, Prefeito Municipal de Cianorte/PR",
leia-se: " Signatários: pelo MAPA, José Guilherme Tollstadius Leal, CPF nº 702.317.376-53,
Secretário de Defesa Agropecuária; pelo Município de Cianorte/PR, Claudemir Romero
Bongiorno, CPF nº 258.569.019-91, Prefeito Municipal de Cianorte/PR; e pelo Município de
Tapejara/PR, Rodrigo de Oliveira Souza Koike, CPF nº 053.202.019-74, Prefeito Municipal de
Tapejara/PR.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Acordo de Cooperação Técnica nº 012/2019 publicado no Diário
Oficial da União de 15 de outubro 2019, Seção 3, página 3, onde se lê "... , representado
neste ato pela Secretaria de Defesa AgropecuáriaSDA/MAPA, CNPJ nº 00.396.895/0042-01,
e o Município de Tuneiras do Oeste/PR, CNPJ nº 76.247.329/0001-13..", Leia-se: " ...
representado neste ato pela Secretaria de Defesa Agropecuária- SDA/MAPA, CNPJ nº
00.396.895/0042-01; e o Município de Cianorte/PR, CNPJ nº 76.309.806/0001-28,
denominado Município Cessionário; e o Município de Tuneiras do Oeste/PR, CNPJ:
76.247.329/0001-13, denominado município cedente." Onde se lê: "Signatários: pelo
MAPA, José Guilherme Tollstadius Leal, CPF nº 702.317.376-53, Secretário de Defesa
Agropecuária; pelo Município de Cianorte/PR, Claudemir Romero Bongiorno, CPF nº
258.569.019-91, Prefeito Municipal de Cianorte/PR", leia-se: " Signatários: pelo MAPA, José
Guilherme Tollstadius Leal, CPF nº 702.317.376-53, Secretário de Defesa Agropecuária; pelo
Município de Tuneiras do Oeste/PR, Taketoshi Sakurada, CPF nº 281.629.279-72, Prefeito
Municipal de Tuneiras do Oeste/PR; e pelo Município de Cianorte, Claudemir Romero
Bongiorno, CPF nº 258.569.019-91, prefeito municipal de Cianorte/PR.

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM CAMPINAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2019 - UASG 130102

Nº Processo: 21043000654201855. Objeto: Registro de Preços para aquisição de material
de expediente;. Total de Itens Licitados: 182. Edital: 16/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Raul Ferrari, S/nº, J. Santa Marcelina - Campinas/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/130102-5-00038-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

YURI FERNANDES FELTRIN
Coordenador

Substituto

(SIASGnet - 15/10/2019) 130102-00001-2019NE800002

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM PEDRO LEOPOLDO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
30/09/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresas
especializadas na prestação de serviços continuados de Vigilante Armado e Vigia, com
dedicação exclusiva de mão de obra, para atender a unidade sede do LFDA/MG e sua
unidade externa pertencente (LABV/MG). Total de Itens Licitados: 00009 Novo Edital:
16/10/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.romulo Joviano, S/n,
Centro - Cx.postal 50 Centro - PEDRO LEOPOLDO - MG. Entrega das Propostas: a partir de
16/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/10/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VANESSA KALLINE DE ARRUDA SANTOS FONSECA
Chefe do Serviço de Compras

(SIDEC - 15/10/2019) 130058-00001-2019NE800003

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM PORTO ALEGRE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 130103

Nº Processo: 21043001166201935 . Objeto: Inscrição como laboratório membro junto à
International Seed Association (ISTA), do Laboratório de Análises Oficiais de Sementes
(LASO/LFDA/RS) referente ao exercício de 2020. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição por se tratar de inscrição em associação específica. Declaração
de Inexigibilidade em 15/10/2019. ALEXANDRE RIBEIRO ESTIMA. Chefe da Dad/lfda.
Ratificação em 15/10/2019. FABIANO BARRETO. Coordenador do Lfda/rs. Valor Global: R$
22.398,80. CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 15/10/2019) 130103-00001-2019NE800032

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2019 - UASG 130016

Nº Processo: 21002000431201944.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 00377455000120. Contratado : IDEXX BRASIL
LABORATORIOS LTDA. -.Objeto: Aquisição de Kits e Insumos IHQ em proveito do L F DA / P E .
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 14/10/2019 a
11/01/2020. Valor Total: R$1.876,15. Fonte: 100000000 - 2019NE800427. Data de
Assinatura: 14/10/2019.

(SICON - 15/10/2019) 130016-00001-2019NE000018

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2019

O Lanagro-PE, por meio da pregoeira, declara vencedora do presente certame
as seguintes empresas: MASTER DIAGNOSTICA PRODUTOS LABORAT. -Itens:7 e 8; LU DW I G
BIOTECNOLOGIA LTDA-Itens: 15 e 24; PHADIA DIAGNOSTICOS LTDA-Itens:1,2,6, 16,25,28 e
29; APICE CIENTIFICA EIRELI-Item:5; MAKLAB COMERCIAL LTDA-
Itens:3,12,13,14,22;AZLABEQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS- Itens:9 e
20; MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRES.LTDA-Itens:11 e 18; COMERCIAL SOL RADIANTE
LTDA-Item:17; HEXIS CIENTIFICA LTDA-Item:10.Valor global final: R$62.851,34.

JÚLIA PITTA INOJOSA

(SIDEC - 15/10/2019) 130016-00001-2019NE000018

SECRETARIA DE INOVAÇÃO, DESENVOLVIMENTO RURAL
E IRRIGAÇÃO

EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 882978/2019, Nº Processo: 21000015574201971,
Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, Convenente:
UNIAO DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA DO ESTADO
DO PARANA CNPJ nº 07864244000161, Objeto: Fortalecer a interação e sinergia as
cooperativas da Agricultura Familiar do Paraná, através da construção de estratégias
unificadas de produção, organização, gestão, agroindustrialização e comercialização., Valor
Total: R$ 1.020.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 20.000,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2019 - R$ 1.000.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2019NE800034, Valor: R$ 1.000.000,00, PTRES: 150394, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 33503907, Vigência: 16/08/2019 a 16/08/2021, Data de Assinatura:
16/08/2019, Signatários: Concedente: FERNANDO SILVEIRA CAMARGO CPF nº 445.143.101-
82, Convenente: IVORI ALDOMAR WEIDE FERNANDES CPF nº 005.644.239-47.

EDITAL

APROVAÇÃO DE PROJETO
PROGRAMA MAIS LEITE SAUDÁVEL

O Secretário de Inovação, Desenvolvimento Rural e Irrigação, do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso das suas atribuições, com base nas análises
técnicas constantes nos autos do Processo nº 21028.007895/2019-93, e, em conformidade
com o Decreto nº 8.533, de 30/09/2015, aprova o Projeto de investimento da Cooperativa
Agropecuária Vale do Rio Doce Ltda, CNPJ nº 20.598.645/0033-62, para aquisição de
créditos presumidos da Contribuição PIS/Pasep e da Cofins da aplicação no Programa Mais
Leite Saudável, com período de execução de 01/10/2019 A 31/09/2022.

PEDRO ALVES CORRÊA NETO
Secretário-Adjunto

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 51/2019

Nº Processo: 54000.011690/2018-99
CNPJ Cooperante: 00.375.972/0004-03
Cooperante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
CNPJ Cooperado: 07.438.591/0001-22
Cooperado: MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO -CE
Objeto: O presente ACORDO tem por objeto estabelecer, mediante a conjugação de
esforços dos partícipes, no âmbito de suas competências, a realização de ações destinadas
à concessão e à operacionalização dos Créditos de Instalação, do Programa Nacional da
Reforma Agrária-PNRA, previsto no inciso V do caput do art. 17 da Lei nº 8.629/1993,
regulamentada pelo Decreto nº 9.424/2018, disciplinado pela Nota Técnica INCRA DD
n°2612/2018 e Norma de Execução INCRA nº 119/018, para as famílias beneficiárias dos
assentamentos criados ou reconhecidos pelo INCRA no município de MUNICÍPIO DE
GENERAL SAMPAIO, localizado no estado do Ceará, na forma preconizada no Plano de
Trabalho, elaborado nos termos do parágrafo 1º do art. 116 da Lei 8.666/1993, por um
período de 4 (quatro) anos, a partir da data de sua publicação, podendo ser prorrogado
por acordo entre os partícipes, mediante termo aditivo.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 119/2019

Nº Processo: 54000025084/2017-70
CNPJ Cooperante: 00.375.972/0004-03
Cooperante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
CNPJ Cooperado: 07.663.941/0001-54
Cooperado: MUNICÍPIO DE ITAREMA -CE
Objeto: O presente ACORDO tem por objeto estabelecer, mediante a conjugação de esforços
dos partícipes, no âmbito de suas competências, a realização de ações destinadas à concessão
e à operacionalização dos Créditos de Instalação, do Programa Nacional da Reforma Agrária-
PNRA, previsto no inciso V do caput do art. 17 da Lei nº 8.629/1993, regulamentada pelo
Decreto nº 9.424/2018, para as famílias beneficiárias dos assentamentos criados ou
reconhecidos pelo INCRA no município de ITAREMA, localizado no estado do Ceará, na forma
preconizada no Plano de Trabalho, elaborado nos termos do parágrafo 1º do art. 116 da Lei
8.666/1993, por um período de 4 (quatro) anos, a partir da data de sua publicação, podendo
ser prorrogado por acordo entre os partícipes, mediante termo aditivo.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-16T00:08:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




